
C12294 - A2A/AMBIENTE ENERGIA BRIANZA 
Provvedimento n. 28434 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 3 novembre 2020; 

SENTITO il Relatore Dottoressa Gabriella Muscolo; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTO il provvedimento n. 28406 del 20 ottobre 2020, con cui l’Autorità ha deliberato l’autorizzazione con condizioni, 

ai sensi dell’articolo 6, comma 2, della legge n. 287/90, della operazione di concentrazione consistente 

nell’acquisizione da parte di A2A S.p.A. del controllo esclusivo di Ambiente Energia Brianza S.p.A.; 

CONSIDERATO che, a causa di un errore materiale, nel testo del suddetto provvedimento, relativo al procedimento 

C12294, al termine del paragrafo 58, è stata omessa la seguente frase: “A2A precisa inoltre che, qualora il valore del 

Tasso Midswap a dieci anni (EUSA10 CMPN Curncy) assuma segno negativo, lo stesso sarà posto pari a zero nella 

formula di calcolo del tasso di interesse applicato, in analogia con quanto previsto da ARERA nel TIWACC 2016-2021 

(Allegato A alla delibera 583/2015/R/com) con riferimento al calcolo del tasso di rendimento delle attività prive di 

rischio reale.” e che, al termine del corrispondente punto A della Delibera dell’Autorità, è stata omessa per errore 

materiale la seguente frase: “Qualora il valore del Tasso Midswap a dieci anni (EUSA10 CMPN Curncy) assuma segno 

negativo, lo stesso sarà posto pari a zero nella formula di calcolo del tasso di interesse applicato.”; 

CONSIDERATO, altresì, che, a causa di un errore materiale, nel testo del suddetto provvedimento, relativo al 

procedimento C12294, al decimo rigo del paragrafo 59 è stata erroneamente omessa, dopo le parole “restino alle 

dipendenze del gestore uscente”, l’espressione “o di altre società del gruppo A2A” e che analogamente, a causa di un 

errore materiale, al nono rigo del punto B  della Delibera dell’Autorità è stata erroneamente omessa, dopo le parole 

“restino alle dipendenze del gestore uscente”, l’espressione “o di altre società del gruppo A2A”; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica del provvedimento n. 28406 del 20 ottobre 2020 inserendo, al 

termine del paragrafo 58, la seguente frase: “A2A precisa inoltre che, qualora il valore del Tasso Midswap a dieci anni 

(EUSA10 CMPN Curncy) assuma segno negativo, lo stesso sarà posto pari a zero nella formula di calcolo del tasso di 

interesse applicato, in analogia con quanto previsto da ARERA nel TIWACC 2016-2021 (Allegato A alla delibera 

583/2015/R/com) con riferimento al calcolo del tasso di rendimento delle attività prive di rischio reale.”; e inserendo, 

altresì, al termine del punto A della Delibera dell’Autorità, la seguente frase: “Qualora il valore del Tasso Midswap a 

dieci anni (EUSA10 CMPN Curncy) assuma segno negativo, lo stesso sarà posto pari a zero nella formula di calcolo del 

tasso di interesse applicato.”; 

RITENUTO, inoltre, di dover procedere alla modifica del provvedimento n. 28406 del 20 ottobre 2020 inserendo al 

decimo rigo del paragrafo 59 e al nono rigo del punto B della Delibera dell’Autorità, dopo le parole “restino alle 

dipendenze del gestore uscente”, la seguente frase: “o di altre società del gruppo A2A”; 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

DELIBERA 

di rettificare il provvedimento del 20 ottobre 2020, n. 28406, nel modo di seguito indicato: 

i) inserendo, al termine del paragrafo 58, la seguente frase: “A2A precisa inoltre che, qualora il valore del Tasso 

Midswap a dieci anni (EUSA10 CMPN Curncy) assuma segno negativo, lo stesso sarà posto pari a zero nella formula di 

calcolo del tasso di interesse applicato, in analogia con quanto previsto da ARERA nel TIWACC 2016-2021 (Allegato A 

alla delibera 583/2015/R/com) con riferimento al calcolo del tasso di rendimento delle attività prive di rischio reale.”; 

ii) inserendo, al termine del punto A della Delibera dell’Autorità, la seguente frase: “Qualora il valore del Tasso 

Midswap a dieci anni (EUSA10 CMPN Curncy) assuma segno negativo, lo stesso sarà posto pari a zero nella formula di 

calcolo del tasso di interesse applicato.”; 

iii) inserendo, al decimo rigo del paragrafo 59, dopo le parole “restino alle dipendenze del gestore uscente”, la 

seguente frase: “o di altre società del gruppo A2A”; 

iv) inserendo, al nono rigo del punto B della Delibera dell’Autorità, dopo le parole “restino alle dipendenze del 

gestore uscente”, la seguente frase: “o di altre società del gruppo A2A”. 

 

Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato. 

 

 



 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Filippo Arena 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


